Gabinete do MINISTRO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA
Praça do Comércio, Ala Oriental 1149-015 Lisboa, Portugal

TEL + 351 213233000 FAX +351 213232035 EMAIL gabinete.mai@mai.gov.pt - www.portugal.gov.pt

Exma. Senhora
Chefe do Gabinete de
Sua Excelência o
Secretário de Estado dos Assuntos
Parlamentares
 Palácio de São Bento (AR),
1249-068 Lisboa

SUA REFERÊNCIA
932

 SUA COMUNICAÇÃO DE
08-03-2021

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 3658/2021
ENT.: 3347/2021
PROC. Nº: 868.00

 DATA
28-04-2021

ASSUNTO:

Pergunta nº 1536/XIV/2ª de 8 de março de 2021

Relativamente à pergunta n.º 1536, somos a informar que os sistemas de

videovigilância florestal assumem-se como sistemas fundamentais no quadro do

sistema de gestão integrado de fogos rurais, seja na perspetiva da vigilância e da

deteção de incêndios rurais, seja no apoio à decisão operacional durante o combate e

resposta.

Nos últimos anos foi promovida a instalação de sistemas de videovigilância florestal em

diversas zonas do país, de modo a reforçar a capacidade de deteção precoce das

ignições e desenvolver mecanismos mais robustos de apoio à decisão operacional no

combate a incêndios rurais.

O Ministério da Administração Interna não tem conhecimento de que na presente data

exista qualquer rutura nos sistemas de videovigilância instalados. Alguns problemas

pontuais que se verificaram na operacionalidade da rede foram prontamente

solucionados, encontrando-se atualmente a rede de videovigilância totalmente

operacional, quer para a prossecução da missão de vigilância e deteção de incêndios

rurais, quer para apoio à decisão operacional.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Joana Miranda Figueiredo

mailto:gabinete.mai@mai.gov.pt

		2021-04-28T17:51:29+0100
	Joana Miranda Figueiredo